
 

 
 

 Pec: uspcs@postacert.istruzione.it    e-mail: usp.cs@istruzione.it  C.F.: 80003780782 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894120 - Codice Ipa: m_pi 

 
 

 

 

 

  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 

materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 

1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze” che introduce modificazioni 

all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 

luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di 

contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività 

didattiche; 

VISTA l’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020; 

VISTA l’O.M. n.112 del 6 maggio 2022;  

VISTA l’O.M. N. 88 del 16 maggio 2024; 

VISTO  il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali n°2016/679; 

VISTE  le linee guida del Garante per la protezione dei dati personali del 14.06.2007 e del 12.06.2014; 

VISTO  l’articolo 9 dell’OM 88/2024 in base al quale il dirigente dell’ufficio scolastico 

territorialmente competente pubblica, sul sito internet dell’Ufficio, le GPS; 

VISTE  le istanze dei candidati con le quali si chiede, ciascuno per la classe di concorso indicata, di 

essere incluso nelle graduatorie provinciali e di supplenza nelle classi di fianco a ciascun 

nominativo indicate;  

VISTO il proprio provvedimento n.13947 del 05.09.2024 di pubblicazione delle Graduatorie 

Provinciali per le Supplenze definitive della provincia di Cosenza, valevoli per il biennio 

2024/2026; 

VISTO l’art. 8, commi 7 e 9, dell’OM 88/2024 in cui si prevede che “l’istituzione scolastica ove l’aspirante 

stipula il primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie effettua, tempestivamente, i 

controlli delle dichiarazioni presentate”; 

VISTI i decreti di questo Ufficio con i quali si è preso atto dei provvedimenti relativi alle proposte 

di esclusione emanati dalle istituzioni scolastiche che si intendono integralmente richiamati; 

VISTE  le risultanze del controllo effettuato dalle istituzioni scolastiche ai sensi della suddetta 

normativa, acquisite da questo Ufficio attraverso apposita procedura di validazione dei 

provvedimenti di convalida/rettifica del punteggio a firma del Dirigente Scolastico che ha 

curato la verifica che si intendono integralmente richiamati; 

VISTO il DM n. 26/2025 relativo alla costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali 

per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’OM 

n. 88 del 16 maggio 2024, e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola 

primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo 

Montessori, Pizzigoni, Agazzi.; 

VISTO l’Avviso n.86415 dell’09.04.2025 con il quale il Ministero ha comunicato l’apertura delle 

funzioni per la presentazione telematica delle istanze di cui al DM 26/2025; 

ESAMINATE le istanze di cui al DM sopracitato; 

 

mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/cosenza


I Responsabili del Procedimento: Marta Sicoli Laura Ricca -tel. 0984/894160-85 - e-mail: ufficio.reclutamento.cs@istruzione.it 

 

 

 

VISTI i decreti di questo Ufficio con i quali si è proceduto all’esclusione di alcuni aspiranti dagli 

elenchi aggiuntivi; 

VISTI i decreti di questo Ufficio con i quali si è proceduto all’esclusione degli aspiranti per i quali il 

Ministero ha disposto il rigetto dell’istanza di riconoscimento del titolo di abilitazione 

conseguito all’estero; 

VISTI i decreti di questo Ufficio con i quali è stato disposto lo scioglimento della riserva in GPS 

prima fascia per gli aspiranti per i quali il Ministero ha riconosciuto il titolo di abilitazione 

conseguito all’estero; 

VISTO  l’articolo 47 CCNL comparto scuola; 

TENUTO CONTO delle verifiche effettuate d’ufficio o con il supporto delle istituzioni scolastiche competenti 

relativamente al possesso del titolo ITS da parte di alcuni aspiranti per i quali si è proceduto 

alla rettifica o alla decurtazione del punteggio precedentemente attribuito; 

TENUTO CONTO delle verifiche effettuate d’ufficio o con il supporto delle istituzioni scolastiche competenti 

relativamente al possesso del titolo di perfezionamento CLIL da parte di alcuni aspiranti per i 

quali si è proceduto alla rettifica o alla decurtazione del punteggio precedentemente 

attribuito; 

TENUTO CONTO delle verifiche effettuate d’ufficio o con il supporto delle istituzioni scolastiche competenti 

relativamente ai titoli di servizio dichiarati da alcuni aspiranti per i quali si è proceduto alla 

rettifica o alla decurtazione del punteggio precedentemente attribuito, dopo aver accertato 

che non si trattava di servizio di insegnamento ai sensi dell’OM 88/2024 e relative tabelle di 

valutazione; 

TENUTO CONTO della cancellazione d’ufficio delle posizioni in GPS di I e II fascia per le quali esiste la stessa 

graduatoria in GAE a pieno titolo e degli aspiranti con più di 67 anni, operata dai tecnici 

ministeriali; 

TENUTO CONTO della cancellazione d’ufficio degli aspiranti che non hanno sciolto la riserva entro il 3 luglio 

2025 a seguito di istanza di inserimento negli elenchi aggiuntivi di cui al DM n. 26/2025, 

operata dai tecnici ministeriali; 

VISTI i decreti con i quali si è proceduto a dare corretta esecuzione ai provvedimenti emessi dagli 

organi giurisdizionali; 

VISTO  l’articolo 6 comma 4 O.M. 88/2024, che prevede che “Gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie 

con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’amministrazione può disporre con 

provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati requisiti di ammissione o 

per i quali sia accertata la sussistenza di una delle condizioni ostative di cui al presente articolo”;  

VISTO  l’art. 7, comma 8, della citata O.M. n. 88/2024, che stabilisce che “L’aspirante che non è in 

possesso del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è escluso dalle relative 

graduatorie”;  

VISTO  l’art. 7, comma 9, della citata O.M. n. 88/2024 che stabilisce che “Fatte salve le responsabilità di 

carattere penale, è escluso dalle graduatorie, per tutto il periodo della loro vigenza, l’aspirante di cui siano 

state accertate, nella compilazione del modulo di domanda, dichiarazioni mendaci”;  

VISTE la nota della Direzione Generale dell’USR Calabria n.9650 del 24.05.2022, la nota del MUR 

n.14853 del 30.05.2022, la nota MUR prot. n. 25800 dell'08.11.2023, nota MUR 21739 del 

9.11.2023, nota MIM 51232 del 12.04.2024, relativamente ai titoli e certificazioni rilasciati 

dall’ “Accademia di Belle Arti Fidia” di Stefanaconi e “Accademia di Belle Arti 

Michelangelo” di Agrigento; 

VISTA  la nota MIM 4816 del 17.01.2024 recante istruzioni operative inerenti certificazioni false di 

lingua spagnola DELE rilasciate su carta intestata dell’Instituto Cervantes, 

VISTA  la nota MUR 11276 dell’11.06.2024 concernente la validità dei titoli CLIL, dei Master di I 

e/o II livello o altri corsi analoghi, rilasciati dalle Scuole superiori di mediazione linguistica; 



I Responsabili del Procedimento: Marta Sicoli Laura Ricca -tel. 0984/894160-85 - e-mail: ufficio.reclutamento.cs@istruzione.it 

 

 

CONSIDERATO che le certificazioni di lingua spagnola denominate SIELE non sono rilasciate da Ente 

ricompreso nell’elenco degli Enti certificatori riconosciuti dal Ministero dell’Istruzione; 

CONSIDERATO  che i titoli conseguiti all’estero non ancora riconosciuti in Italia non possono essere valutati 

come titoli accademici, professionali e culturali ulteriori rispetto al titolo di accesso; 

CONSIDERATO  il potere di autotutela al quale l’amministrazione è ricorsa per rettificare eventuali errori di 

valutazione commessi dalle istituzioni scolastiche durante le operazioni di verifica e convalida 

dei titoli nel precedente biennio; 

RICHIAMATO  l’art. 10 bis, penultimo periodo, della L. 241/90, a norma del quale la previa comunicazione 

dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza non è dovuta nell’ambito delle procedure 

concorsuali 

 

 

D E C R E T A 

 

Per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, la pubblicazione delle graduatorie provinciali per le 

supplenze (GPS) definitive della provincia di Cosenza su posto comune e di sostegno di ogni ordine e grado e del 

Personale educativo, valevoli per l’a.s. 2025/2026, ai sensi dell’O.M. indicata in premessa. 

 

Tutti i candidati sono ammessi alla procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 

L’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso dei 

requisiti di ammissione in qualsiasi momento della procedura. 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela, alle rettifiche necessarie. 

 

Si avvisa che per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcun dato personale e sensibile che 

concorra alla costituzione delle stesse. 

 

In applicazione delle vigenti norme sull’Amministrazione Digitale, il presente provvedimento ed i relativi allegati 

sono pubblicati sul sito istituzionale di questo Ufficio. La pubblicazione del presente provvedimento sostituisce 

qualsiasi forma di comunicazione e ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge 

 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’ordinamento. 

 

Gli aspiranti, dopo aver visualizzato sul proprio profilo di “Istanze on line” la posizione e la valutazione 

operata, potranno eventualmente rivolgere richiesta di chiarimenti ENTRO E NON OLTRE 5 GIORNI 

dalla pubblicazione del presente decreto nel rispetto delle seguenti istruzioni:  

- Invio solo ed esclusivamente alla mail ufficio.reclutamento.cs@istruzione.it 

- Utilizzo della mail ordinaria (no pec) dichiarata nella domanda di inserimento 

- L’oggetto della mail dovrà contenere NOME COGNOME e CODICE FISCALE 

 

 

IL DIRIGENTE 

Loredana Giannicola 

 

 

 

 

 

mailto:ufficio.reclutamento.cs@istruzione.it

		2025-07-25T12:44:36+0200


		2025-07-25T13:25:13+0200
	protocollo




